
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 191 IN DATA 19/07/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER IL SERVIZIO DI POSTA CERTIFICATA, POSTA 
ELETTRONICA E COMUNICAZIONE UNIFICATA ANNO 2024 

CIG: B27D47DA2B 
             
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di luglio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che è necessario il servizio di posta elettronica certificata, posta 

elettronica e comunicazione unificata per l’anno 2024; 

ACQUISITO il preventivo da CSI PIEMONTE con sede in Corso Unione 216, 10134 
Torino (TO), P.IVA 01995120019, registrata con nostro prot. 4097 del 05/07/2024 per il 
servizio di posta certificata, posta elettronica e comunicazione unificata per l’anno 2024, 
per un totale di € 8,42 iva 22% esclusa (€ 10,27 iva 22% compresa); 
 
CONSIDERATO che l’offerta è ritenuta congrua e corrispondente alle esigenze 
evidenziate, si procede con l’affidamento diretto; 
 
RITENUTA la suddetta offerta meritevole di approvazione e, pertanto, di procedere ad 
impegnare la somma occorrente e di disporre la procedura per l’esecuzione della spesa; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-
2026 del Comune di Borgolavezzaro;  
 
VISTA la disponibilità al capitolo 163, del bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTI gli articoli: 
-  50, co. 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 1, comma 450 della legge n. 96/2003, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTI: 
- Il d. lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
- Il d. lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d. lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (della legge di bilancio 2019), 
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000, non si rende 
necessario l’utilizzo di Mercato Elettronico o di servizi telematici di acquisto; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che il valore del presente incarico risulta essere inferiore ad € 5.000 IVA 
esclusa; 
 
CONSTATATO che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al d. lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle in oggetto di affidamento; 

 l’ufficio ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale 
la quale risulta regolare DURC; 
 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d. lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

 per gli appalti di valore inferiore a € 140.000, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
RICHIAMATO l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria al cap. 163; 
 
CONSIDERATO il CIG: B27D47DA2B 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
CONSIDERATI i D.S. di nomina dei Responsabili del Servizio D.S. 8/2024, D.S. 4/2024 e 
D.S. 3/2023; 
 
VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 

 

 

                                                                  DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le premesse in narrativa, alla Ditta CSI PIEMONTE, Corso 

Unione Sovietica 216, 10134 Torino (TO), P.IVA 01995120019, l’incarico per i 

servizi di posta elettronica certificata, posta elettronica e comunicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

unificata 2024, a fronte di un costo stimato di € 8,42 IVA 22% esclusa, per un 

totale di € 10,27 IVA 22% compresa; 

 

2. DI IMPEGNARE a favore della Ditta CSI Piemonte, la cifra di € 10,27 IVA 22% 

compresa, sul Bilancio di previsione 2024-2026 sul capitolo 163; 

 

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione di detta spesa su 

presentazione di regolare fattura e nei limiti dell’impegno assunto con il presente 

atto e del disposto di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

 

4. DI DISPORRE ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d. lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d. lgs. 

n. 36/2023; 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 

PARERE Favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     RENATO PADOAN    

 
Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Contabile  

 
PARERE Favorevole 

 

 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                   ALESSANDRA CARNEVALE 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 19/07/2024                                     
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

 RENATO PADOAN 
 
 
 
   
 
 
  


